
 
 
 

HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE 
 

STUYER ou SCUYER  
(STUART ?) 

D’origine Ecossaise  
 

et de ses alliances 
 
 
 

 
 
 
 

par Alain Millot  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Août 2014 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    2 

 
 
 
 
Cette étude est dédiée à : 
 
 
  Cette famille apparaissant dans l’ascendance de ma grand-mère maternelle 
Madeleine CORBIN, épouse de Georges BRUNETOT, cette étude est naturellement 
dédiée à ses descendants actuels, à savoir Jacqueline  et Geneviève BRUNETOT , 
ses filles, Patrick  et Véronique VORGEACK , ses petits enfants, et à Alain MILLOT  
son autre petit-fils (et il n’y a pas de raison que je ne me fasse pas plaisir !) 
 
 Cette étude est tout aussi naturellement dédiée à la génération suivante : 
Nathalie (Titina), Jean-Claude, Lulla, Sandra et Laura (Lolo). 
 
N.B. : nos ancêtres apparaissent surlignés en jaune dans le texte qui suivra. 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    3 

PRÉFACE 
 
  Après des années et des années de recherches généalogiques, entamées en 1996, 
les ancêtres de Madeleine CORBIN, ma grand-mère maternelle, font apparaître, au XVII° 
siècle, 3 branches de la petite noblesse normande : 
 

- Les MICHEL de Saint-Pierre-Eglise, dans la Manche (50) 
- Les de SANDRET , de Saint-Benoît d’Hébertot, dans le Calvados (14) 
- Les Le PREVOST, de Falaise dans le Calvados (14) 

 
Concernant les Le PREVOST de Falaise, l’ascendance étudiée, fait apparaître bon 

nombre de familles nobles connues et étudiées (De SERAN, VAUQUELIN, BILLARD, De 
CORDAY, DROULIN, Du HALLAY, …), mais elle fait surtout apparaître deux branches 
d’origine Ecossaise : les FALCON  (nom devenu par francisation FAULCON , puis (de) 
FAUCON), et des STUYER (nom francisé ensuite en SCUYER), qui ont toutes deux possédé 
la Baronnie de Bazoches-au-Houlme (département de l’Orne, en bordure du Calvados, non 
loin de Falaise). 

 
Toutes les recherches menées jusqu’à présent, pourraient bien mener aux STUART 

(STEWART) d’Ecosse (dont le nom mal traduit ou mal retranscrit aurait pu donner STUYER), 
de la famille royale Ecossaise, impliquée et implantée en France à Aubigny-sur-Nère (au nord 
de Bourges dans le Loiret), dont ils sont devenus Seigneurs en 1423, pour de nombreux faits 
de guerre et services rendus au roi.  

Pour mémoire, cette alliance Franco-Ecossaise date du traité de la « Auld Alliance », 
conclu en 1295 entre le roi d’Ecosse John BALLIOL et Philippe Le Bel, et est toujours 
célébrée chaque année à Aubigny-sur-Nère et dans sa mairie (ancien château des STUART). 

 
 

 
 
 
 
  



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    4 

 
 

 Toutes les recherches effectuées à ce jour font état de deux frères, de parents non 
connus : Guillaume (William) STUYER et Thomas STUYER, chevaliers dits natifs d’Ecosse, 
qui se sont succédés à la charge de Capitaine de la Garde Ecossaise du Roi (Louis XI) entre 
1461 et 1471. 
 
 Le premier, Guillaume (William), est mentionné dans différentes sources écrites, 
comme Seigneur de Villereau, Montcresson, Sainte-Genevève-des-bois, 
Beaumont-du-Gâtinais (région de Montargis) en 1469, et Seigneur de 
Saint-Maigrin-en-Saintonge (région dont il fut Sénéchal). Parmi les fonctions qui lui sont 
attribuées, on trouve : Ecuyer de l’Ecurie du Roi, Capitaine de la Garde Ecossaise du Roi 
(1461 à 1464), Maître d’Hôtel du roi. 
 Il a épousé, avant 1468, Jacqueline De LONGUEAU, Dame de Neuvy-sur-Loire, de la 
Boilèverie, du Chesnoy et de la Brénaudière, fille de Guillaume III, Seigneur de Longueau, 
Parville, Briconvilliers, Mainville, Aufferville, Saulx d’Yèvres, Beuvron, … et de Andrée De 
SAULX. 
 
 Le second, probablement son cadet, Thomas STUYER, est mentionné dans les 
sources écrites, comme Seigneur de Marmagne et Maubranche (deux localités proches de 
Bourges), Seigneur de Beauvoir (non localisé, mais pourrait être un lieu-dit de 
Mehun-sur-Yèvres (proche de Bourges, département actuel du Loiret) et Seigneur de 
Saint-Etienne-de-Geoirs (Baronnie de Serres dans le Dauphiné, département actuel de 
l’Isère), Baron de Bazoches-au-Houlmes (département actuel de l’Orne en Normandie). 
Parmi les différentes fonctions qu’on lui attribue, on trouve : Ecuyer du Dauphin (Louis XI, 
futur roi) de 1444 à 1448, Bailli de Caen (1463), Capitaine de la Garde Ecossaise du Roi 
(1465-1471), Capitaine de 50 lances (1462), Capitaine et Baron de Bazoches (1470), 
Conseiller et Chambellan du Roi (1471), Capitaine de Falaise (1473). 
 Il a épousé, probablement avant 1445, Robine De CORDAY, fille d’Alain De CORDAY, 
Seigneur du Maresq, et de Jeanne De MURIES, de la famille des De CORDAY, Seigneurs de 
Cordey et de localités proches de Bazoches-au-Houlme, près de Falaise). 
 
 Ces deux frères pourraient être nés vers 1420, en Ecosse d’après la littérature, alors 
qu’à la même époque, Jean (John) STUART de Darnley, Connétable d’Ecosse et cousin du 
roi d’Ecosse, reçoit les Terres et la Seigneurie d’Aubigny-sur-Nère, en 1423, des mains du roi 
Charles VII. Jean STUART était à la tête de très nombreux soldats Ecossais, débarqués en 
France en 1419, pour combattre les Anglais. 
 
 On ne peut donc pas exclure totalement l’hypothèse d’une naissance sur le sol 
français, pour Guillaume et Thomas STUYER, fils d’un soldat Ecossais du très gros 
contingent débarqué en 1419. 
 
 Autre hypothèse à « creuser » : il se pourrait que Guillaume et Thomas STUYER 
soient des STUART de la deuxième ou troisième génération en France, et donc parents des 
STUART, Seigneurs d’Aubigny-sur-Nère … Cette hypothèse est soutenue par Gérard 
DUBUS, historien spécialiste de la région de Montargis. 
 A noter que les armoiries présentes dans deux des salles du château de Maubranche, 
sont celles des STUART … qui n’apparaissent pas dans la liste des châtelains qui se sont 
succédés depuis les années 1300. 
 
 

 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    5 

 
 
 
 
 

Sources consultées 
 
 

 La plupart des très nombreuses sources (ouvrages imprimés et manuscrits) qui a 
servi à cette étude (voir les extraits en fin de document) a été trouvée sur le site Internet de la 
Bibliothèque Nationale de France (Gallica), avec comme mots-clés de recherche : 
 

- Pour les patronymes : STUYER, SCUYER, STUIER, SCUIER, STUERS, ESTUER, 
STUART, STEWART, « seigneurs d’AUBIGNY », … 

- Pour les noms de lieu : Montcresson, Villereau, Villoiseau, Villemenard, 
Beaumont-du-Gâtinais, Neuvy-sur-Loire, Sainte-Geneviève-des-Bois, 
Saint-Maigrin-en-Saintonge, Marmagne, Maubranche, Beauvoir, Moulins-sur-Yèvres, 
Mehun-sur-Yèvres, Bourges, Aubigny-sur-Nère, Saint-Etienne-de-Geoirs, Baronnie 
de Serres, Baronnie de Bazoches, Bazoches-au-Houlme, Falaise, Cordey, … 

- « Auld Alliance », « Garde Ecossaise », « capitaine de la Garde du roi », « bailli de 
Caen », « Capitaine de Falaise »,  

- Charles VII et Louis XI (actes, Maison du Roi, Comptes des guerres, …) 
 

En complément, quelques ouvrages en ma possession, ont également été utilisés : 
 
- La famille de Corday, du Général Bertrand Pâris 
- Hommages rendus à la Chambre des Comptes (Tomes I, II et III), publication des 

Archives Nationales 
- Guerre, Etat et Société à la fin du Moyen-Age – Etude sur les armées des rois de 

France (1337-1494), de Philippe Contamine 
 
 

D’autres documents doivent encore être consultés, notamment aux Archives Nationales 
(pièces originales – Dossier STUIER), ainsi qu’un article du Baron Angot des Rotours, paru 
dans le Bulletin des Antiquaires de Normandie en 1939, et consacré à Thomas STUYER. 

 
 
Cette étude n’est donc en rien figée et doit pouvoir continuer à évoluer. 
 
 

Alain MILLOT (août 2014) 
  



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    6 

Quelques localisations citées dans les recherches 
 

En Normandie : 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    7 

Dans le Berry : 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    8 

 
Dans la région de Montargis : 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    9 

 
BRANCHE PRINCIPALE 

 
I N... STUYER  (STUART ?) , probable Noble 
d’Ecosse, né avant 1400.  
Il s'est allié avec une ou plusieurs femmes dont on 
ignore le ou les noms, d'où : 
 

1) William STUYER  1 , Seigneur de Villereau, 
Montcresson et Beaumont-du-Gâtinais (1469), 
Ecuyer de l'Ecurie du roi, Capitaine de la Garde 
Ecossaise du roi Louis XI (1461-1464), Maître 
d'hôtel du roi, né (en Ecosse ?) avant 1420, 
décédé vers 1477, à l'âge de probablement 
cinquante-sept ans au moins.  
aveu le 19 janvier 1469 : Hommage de la Terre et 
Seigneurie de Montcresson rendu aux mains de 
l'Evêque de Soissons, à ce commis par le roi, par 
Guillaume SCUYER, Ecuyer, Seigneur de 
Montcresson.  
Il s'est marié avant 1468 avec Jacqueline de 
LONGUEAU  2 , Dame de Neuvy-sur-Loire, la 

                                                           
1
 André de Chauvigny a certainement vendu ses seigneuries 

puisque les biens des Beaumont arrivent dans les mains de 
Guillaume Stuyer ce qui ouvre une nouvelle étape dans la vie 
du château de Beaumont.  
Guillaume Stuyer fait partie d’une famille écossaise qui servit 
fidèlement le royaume de France de 1450 à 1480. Il est peut 
être un Stuart de la deuxième ou troisième génération en 
Berry, autour d’Aubigny-sur-Nère.  
En 1461, à l’avènement du roi Louis XI, Guillaume Stuyer est 
capitaine des archers du roi et de sa garde écossaise, 
seigneur de Saint-Maigrin-en-Saintonge. Il guerroie une 
dizaine d’années dans les troupes royales.  
Ensuite, devenu maître d’hôtel du roi, Louis XI le charge de 
surveiller son frère, Charles de France, duc de Guyenne, en le 
servant pour connaître les éventuelles conspirations contre 
son autorité royale.  
A partir de 1469, Guillaume Stuyer est en possession de 
l’héritage de Chauvigny, et il se marie avec Jacqueline de 
Longueau qui lui apporte en dot Neuvy-sur-Loire, La 
Boilèverie, La Brenaudière, Le Chesnoy de Langesse qui 
seront cédés à François de Villebresme et sa femme, Jeanne 
Brachet en 1487. Dans un premier temps, ces terres 
complètent avantageusement la seigneurie de 
Sainte-Geneviève.  
Dès 1470, le château de Beaumont commence à revivre.  
Guillaume Stuyer n’a pas le temps de lui laisser sa marque 
puisqu’il décède en 1477. Le lieu est alors surnommé le petit 
Beaumont ou Beaumonceau.  
Thomas Halliday semble être mort le premier, laissant sa 
place " William "Stuyers, natif du royaume d'Escosse", qui 
figurait auparavant parmi les hommes d'armes de la garde du 
corps du roi "sous la charge et gouvernement de Patrix 
Foulcart," et qui, dans sa nouvelle position, reçoit le titre 
d’Ecuyer des "curies du roi et de capitaine des archers du 
corps de la garde dudit seigneur. Patrick Flockhart lui-même 
semble avoir monté en grade; car de simple Ecuyer, " l'un des 
s" gouverneurs desdits hommes d'armes et archiers de ladite 
garde," comme Thomas Halliday, nous le voyons sénéchal de 
Saintonge et capitaine des cent archers Ecossais de la garde 
du roi. Mort vers 1471, William Stuyers fut remplacé dans 
cette dernière charge, d'abord par Geoffroy Couvran, s'il faut 
en croire le même auteur, qui cite un registre des gages de la 
Chambre des comptes1, puis par Robert Cunningham2, qui la 
remplissait  en 1469, 
2
 En 1478, sa veuve se remarie avec Regnault du Chesnay, 

ami de son mari, maître d’hô-tel du roi Louis XI, qui a servi 
auparavant, dans la compagnie d’Arnaud de Chabannes, 
seigneur de Courtenay, de Saint-Fargeau, qui a participé aux 

Boislèverie, le Chesnoy et la Brénaudière 3, fille 
de Guillaume III (†1484), Seigneur de Longueau, 
Parville, Briconvilliers, Mainville, Aufferville, Saulx 
d'Yèvres, Beuvron ... et Andrée de SAULX 
(†< 1484), décédée vers 1504, d'où : 
 

a) Claude SCUYER  (STUYER) , née avant 
1476, décédée après 1512, à l'âge de 
trente-six ans au moins.  
Elle s'est mariée, à l'âge de probablement 
dix-sept ans au moins, vers 1493 avec 
Alexandre FOLCART  (FOUCART) , 
Ecossais de la Garde du Roi (probablement 
descendant de Patrick FOLCART, ancien 
Capitaine de la Garde Ecossaise du roi), 
décédé entre 1493 et 1504.  
Après environ douze ans de veuvage, 
Claude s'est mariée une seconde fois, à 
l'âge de vingt-huit ans au moins, après 1504 
avec Etienne DES RÉAUX  4, décédé après 
1512.  
 
 

2) Thomas STUYER  (SCUYER)  Qui suit en II. 
 
 

 
Robine de CORDAY 

 
II Thomas STUYER  (SCUYER)  5 , Ecuyer du 

                                                                                        
diverses batailles contre Charles le Téméraire, duc de 
Bourgogne.  
Regnault du Chesnay réside au château de Villoiseau à 
Chevillon-sur-Huillard, et à Montargis plutôt qu’à 
Sainte-Geneviève. 
3
 Leur union dura environ 9 ans 

4
 En 1504, à la mort de son épouse, Jacqueline de Longueau, 

Regnault du Chesnay ne revendique rien sur 
Sainte-Geneviève-des-Bois, il est devenu vicomte de Melun.  
Claude Stuyer se remarie avec Etienne des Réaux d’origine 
angoumoise.  
En 1512, Etienne des Réaux et sa femme vendent la terre et 
la seigneurie de Beaumont pour 1600 livres à Barthélemy 
Prévost, avocat du roi à Montargis.  
Etienne des Réaux se réserve, à l’est du fief, une ferme qui en 
garde le nom vers le château de Mivoisin. La famille des 
Réaux, pourtant nantie de charges importantes qui lui 
assurent des revenus convenables, sera toujours en 
délicatesse financière. 
5
  Amboise, juin 1470. Lettres patentes de  

Louis XI octroyant à Thomas Stuyer, chevalier né en  
Ecosse et capitaine de la garde du corps du roi, la terre et  
baronnie de Bazoches en la vicomte de Falaise. (Fol. 227.)  
— Enreg. le 28 janvier 1471. 
LETTRES DE LOUIS XI. 181  
affin de faire assembler les nobles du pais, pour résister  
ausdiz Angloys, s'ilz voulloient aller telle marche. Si les  
faictez assembler et les tenez devers vous et ledit sei-  
gneur de Villers, en bonne ordre, partant que inconvé-  
nient n'en advienge, ainxi que nous en avons en vous  
la fiance, et comme nous l'avons dit plus à plain audit  
de Villers pour le vous dire. Donné à Honnefleu, le  



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    10 

Dauphin (1444-1448), Chevalier, Seigneur de Beauvoir 
et de Saint-Estienne, Seigneur de Marmagne et 
Maubranche (1466-1471), Capitaine et Baron de 
Bazoches (1470), Bailli de Caen (1463), Capitaine de 
Falaise (1473), Conseiller et Chambellan du Roi (1471), 
Capitaine de 50 lances et Capitaine de la Garde 
Ecossaise de Louis XI (1468), né (en Ecosse ?) avant 
1420, décédé en novembre 1480, à l'âge de soixante 
ans au moins.  
Événement le 21 octobre 1444, avant-veille de la 
Toussaint : Investi à perpétuité par le Dauphin, de la 
Châtellenie de Saint-Etienne de Saint-Geoirs (Isère).  
Événement en mars 1448 : Reçoit 20 livres de gage de 
Louix XI, en tant qu'officier du Dauphin.  
Événement en 1464 : Fournitures diverses.  
Acquisition le 26 janvier 1466 : Il acquiert les Baronnies 
de Maubranche et Marmagne (Berry), moyennant la 
somme de 2500 écus d'or neuf. Confirmation par 
lettres de Louis XI en 1470.  
Événement à Amboise (Indre-et-Loire) en juin 1470 : 
Amboise, juin 1470. Lettres patentes de  
Louis XI octroyant à Thomas Stuyer, chevalier né en  
Ecosse et capitaine de la garde du corps du roi, la terre 
et baronnie de Bazoches en la vicomte de Falaise. (Fol. 
227.)  
— Enreg. le 28 janvier 1471.  
aveu le 23 août 1471 : Hommage de fiefs, prés, cens, 
rentes, moulins, dîmes, terres, aubrois, maisons et 
autres héritages au bailliage de Berry, mouvant de la 
grosse tour de Bourges, rendu aux mains du chancelier, 
par Thomas SCUYER, Chevalier, Conseiller et 
Chambellan du Roi, Capitaine de la Garde du Corps, 
Seigneur de Maubranche et Marmagne.  
Il s'est marié avant 1445 avec Robine de CORDAY  6, 

                                                                                        
xxvm'^ jour de juillet. loys. Bourré.  
A nostre amé et féal chevalier le bailly de Caen ou à son 
lieutenant^. chambellan du roi, capitaine et bailli de Gaen et 
grand écuyer de France dès 1470; marié à Madeleine Glérct, 
fille de Jean, seigneur de Fontaines, et de Marguerite de 
Rocbechouart. Il testa le 18 mai 1490 et mourut la môme 
année. (Anselme, t. V, p. 382, et t. Vm, p. 495.)  
1. La présente missive nous a été conservée sous forme de  
vidimus dans un mandement de « Thomas Stuyer, escuier, 
seigneur de Saint Estienne et de Beauvoir, conseiller, maistre 
d'ostel du roy ... et son bailly de Gaen, au viconte de Falloize 
ou à son lieutenant », ainsi conçu : a Thomas Stuyer ... au 
viconte de Falloize ou à son lieutenant, salut. Receues avons 
les lettres missives du roy nostre sire, desquelles la teneur 
ensuit... » Vient alors le texte de notre missive; puis l'auteur du 
mandement reprend : c Pour le contenu desquelles lettres 
acomplir, nous vous mandons et exprecement enjongnons, 
que incontinent et sans delay, vous faciez estre devers ledit 
sirez de Villers et nous, ou nostre lieutenant gênerai en ceste 
ville de Caen, touz les nobles et noblement tenans de ladicte 
viconte de Falloize, garniz de leurs habillemens et chevaulx, 
affîn de leur estre ordonné ce qu'ilz auront à faire, et se 
aucuns desdiz nobles ou noblement tenans sont de ce faire 
delayans ou en demeure, rescrivez le nous par deçà, et il y 
sera pourveu comme il appartendra. Ge faictez et gardez  
que deffault n'y ait. Donné à Caen, le xxix« jour de juillet Tan  
mil Iin« LXn. t Le Forestier. »  
Ainsi les mutations de 1461 crèèrent un noyau de mécontents 
qui s'estimant injustement lésés,a11èrent offrir leurs services 
aux princes trop heureux de grossir de la sorte le nombre de 
leurs fidèles. Pierre d'Urfé, qui avait exercé un petit 
commandement à la fin du règne de Charles VII, Patrick 
Folcart, l'ancien chef de la garde écossaise, remplacé sous 
Louis XI par Thomas Stuyer, rejoignirent le clan du frère du roi, 
Charles de France. 
6
 Leur union dura au moins 30 ans et 11 mois 

fille d'Alain (†> 1445), Seigneur du Maresq et Jeanne 
de MURIES, décédée après le 23 novembre 1475, 
d'où : 
 

1) Françoise SCUIER , née avant 1447, décédée 
après 1463, à l'âge de seize ans au moins.  
Elle s'est mariée, à l'âge de seize ans au moins, 
en 1463 avec Jean de PORTEFAIX , né avant 
1440, décédé après 1463, à l'âge de vingt-trois 
ans au moins.  
 
 
2) Jeanne SCUIER , née avant 1455.  
Elle s'est mariée, à l'âge de dix-huit ans au moins, 
en 1473 avec Philippe IV de VASSY , Chevalier 
Seigneur de la Forêt-Auvray (1477), Député de la 
Noblesse à Tours (1484), fils d'Olivier 
(~ 1415-> 1469), Chevalier, Seigneur de la 
Forêt-Auvray, Sainte-Honorine-la-Guillaume, le 
Mesnil-Hervieu,  Saint-Julien-sur-Calonne, 
Vassy et Beny, et Thomine de VIERVILLE, 
décédé en 1502.  
 
 
3) Charles SCUIER  7, Seigneur de Maubranche 
et Marmagne (1476), Ecuyer d'Ecurie du Roi, né 
avant 1455, décédé après 1476, à l'âge de vingt 
et un ans au moins.  
aveu le 30 novembre 1476 : Hommage des Terres 
et Seigneuries de Maubranche et Marmagne, 
rendu aux mains du Conseiller à ce commis, par 
Charles SCUER, Ecuyer de l'Ecurie du Roi.  
 
 
4) Hector SCUYER  Qui suit en III. 
 
 
5) François SCUYER , Seigneur de Maubranche 
et de Villemenard (1524), décédé avant 1538.  
 
 

III Hector SCUYER  8 , Seigneur de Maubranche 
(1484-1487) et de Villemenard (1487), Baron de 
Bazoches, Lieutenant de 100 hommes d'arme de Mr 
d'AUBIGNY (Jean STUART), Maître d'hôtel du Roi 
(1496), Commis aux revues (1501-1502), né avant 
1460, décédé en 1503 (guerres d’Italie), à l'âge de 
quarante-trois ans au moins.  
Événement le 10 mai 1485, avant-veille de l'Ascension : 
Mandement des gens des comptes enjoignant le bailli 
de Caen ou son Lieutenant à Falaise, d'informer sur la 
Baronnie de Bazoches, dont le roi a, par lettres du 27 
avril dernier, donné les revenus et émoluments à 
Hector SCUYER pour le rembourser des améliorations 

                                                           
7
  Hommage des terre et seigneurie de Marmagne, rendu aux 

mains du conseiller à ce commis par Charles Scuyer, Ecuyer 
d’écurie du Roy, 30 novembre 1476 (A.N.-P 13, n° 465) 
8
 Cité en 1495 comme Ecuyer, il fait partie de la Compagnie 

de Tanguy Du CHASTEL, Chevalier, Vicomte de la Bellière, 
Gouverneur du Roussillon., qui commande "95 lances". 
Dans cette compagnie, on trouve aussi la présence de 
Jacques de SERAN 
http://books.google.fr/books?id=99lOAAAAcAAJ&pg=PT119&
lpg=PT119&dq=scuyer+Mauleon&source=bl&ots=fb8ahJ5rw
H&sig=bPh7-uL9Fz0EOYUB-4Bg4cajVSQ&hl=fr&sa=X&ei=P
b7UU6jMHeet0QXq4YAw&ved=0CCsQ6AEwBA#v=onepage
&q=scuyer%20Mauleon&f=false 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    11 

apportées par lui et son défunt père.  
Il s'est allié avec une femme dont on ignore le nom, 
d'où : 
 

1) Marguerite SCUYER  Qui suit en IV. 
 
 

 
David FALCON  (FAULCON) 

 
IV Marguerite SCUYER , née avant 1500.  
Elle s'est unie avec David FALCON  (FAULCON) , 
Ecuyer Sieur du fief Quartier à Bazoches (1518), Baron 
de Bazoches (1519), Archer de la Garde Ecossaise du 
Roi, né avant 1490, décédé après 1535, à l'âge de 
quarante-cinq ans au moins, d'où : 
 

1) Barthélémy FAULCON  Auteur de la 
BRANCHE AÎNÉE qui suivra. 
 
 
2) Jean FAULCON  Auteur de la BRANCHE 
CADETTE qui suivra. 
 
 

BRANCHE AÎNÉE 
 

 
Barthélémy FAULCON 

 

 
Jacqueline de SÉRAN 

 
V Barthélémy FAULCON , Noble Homme, Ecuyer 
Seigneur de Bazoches (1586), né avant 1530, décédé 
après 1586, à l'âge de cinquante-cinq ans au moins.  
Il s'est marié, à l'âge de vingt et un ans au moins, en 
1551 avec Jacqueline de SÉRAN  9, fille de Louis 
(< 1490-> 1550), Seigneur de Canivet, Baron d'Audrieu 
et Jacqueline LE CLOUSTIER (< 1495-> 1539), 
Demoiselle, née après 1524, d'où : 
 

1) Antoine FAULCON  Qui suit en VI. 
 
 

 
Antoine FAULCON 

 

 
 

VI Antoine FAULCON  10 , Noble Homme, Ecuyer 
                                                           
9
 Il a environ 5 ans de moins qu'elle 

10
 son père Barthélémy, est mentionné dans l'acte : 

http://doc.geneanet.org/registres/zoom.php?idcollection=5956

Seigneur de la Chapelle et de Bazoches, né avant 
1560, décédé après 1584, à l'âge de vingt-trois ans au 
moins.  
Acquisition à Bazoches-au-Houlme (Orne) le 11 juillet 
1584 : Achat à Robert LE PRIEUR l'ainé, de 3 vergées 
de terre labourable. Contrat passé au Manoir de la 
Sieurie de Bazoches. 
cf. 
http://doc.geneanet.org/registres/zoom.php?idcollectio
n=5956&page=75&modesaisie=0&type_lien=&b=&gen
eweb_nom=&geneweb_prenom=&geneweb_oc=&r=1
&Larg=1600&Haut=900.  
Acte notarié à Bazoches-au-Houlme (Orne) le 17 juillet 
1584 : acte dans lequel apparaissent Jean FAULCON, 
Baron de Bazoches, cousin de Antoine FAULCON, 
Sieur de Bazoches, et Alexandre FAULCON, Sieur de 
la Cigogne. Somme mentionnée de "huit vingt trois 
escus, ung tiers d'escu" (163 écus, un tiers) 
http://doc.geneanet.org/registres/zoom.php?idcollectio
n=5956&page=76&modesaisie=0&type_lien=&b=&gen
eweb_nom=&geneweb_prenom=&geneweb_oc=&r=1
&Larg=1600&Haut=900.  
Il s'est marié, à l'âge de vingt-deux ans au moins, le 28 
avril 1582 à Fougères (Ille-et-Vilaine) avec Françoise 
HARPIN, fille de François (~ 1540-1607), Noble 
Homme, Chevalier Seigneur de Marigné,  des 
Coudrais et de la Chesnaye, Conseiller au Parlement 
de Bretagne (1568),  Garde du Sel (1570-1574), 
Maîtres des Requêtes (1577), Président à mortier au 
Parlement de Bretagne (1590-1594) et Thomasse 
CHAMPION (< 1545-> 1602), Dame de la 
Chesnardière, née avant 1562, d'où : 
 

 
François de FAUCON 

 

 
Marguerite LE PRÉVOST 

 
1) François de FAUCON  11 , Noble Homme, 
Ecuyer Seigneur de Bazoches, né avant 1585, 
décédé entre 1643 et mai 1644, à l'âge de 
cinquante-huit ans au moins.  
Vente d''un bien (Vente d'un bien) à 
Bazoches-au-Houlme (Orne) le 30 octobre 1611, 
avant-veille de la Toussaint : Vente des terres et 
de la Sieurie de Bazoches, avec dépendances, à 
François de VAUQUELIN, pour le prix de 16500 
livres de principal.  
Il s'est marié avant 1609 avec Marguerite LE 
PRÉVOST 12 , Demoiselle 13 , fille d'Henry 

                                                                                        
&page=109&modesaisie=0&type_lien=&b=&geneweb_nom=
&geneweb_prenom=&geneweb_oc=&r=1&Larg=1600&Haut=
900 
Son père est à nouveau cité dans l'acte : 
http://doc.geneanet.org/registres/zoom.php?idcollection=5956
&page=137&modesaisie=0&type_lien=&b=&geneweb_nom=
&geneweb_prenom=&geneweb_oc=&r=1&Larg=1600&Haut=
900 
11

 Son nom figure sur un acte de Françoise VAUQUELIN 
(Naissance). 
12

 Son nom figure sur les actes de Marguerite LE PRIEUR 
(Naissance) et Marguerite OURRY (Naissance). 
13

 Leur union dura environ 34 ans 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    12 

(1558-1640), Noble Homme, Sieur et Patron de 
Fourches et du Marais, Conseiller du Roi, 
Lieutenant Général en la Vicomté de Falaise et 
Marie BILLARD (> 1571-> 1641), Demoiselle, née 
après 1590, décédée après 1644, d'où : 
 

a) Henry de FAUCON , né à Falaise 
(Calvados) le 28 mai 1609, jour de 
l'Ascension 14 15.  
 
 
b) Marie de FAUCON , Demoiselle, née à 
Falaise (Calvados) le 24 janvier 1611 16 17, 
décédée après 1633, à l'âge de vingt et un 
ans au moins.  
 
 
c) Françoise de FAUCON  18, Demoiselle, 
née à Falaise (Calvados) le 22 mai 1612 19 20, 
décédée après 1643, à l'âge de trente ans au 
moins.  
 
 
d) Anne de FAUCON  21, Demoiselle, née à 
Falaise (Calvados) le 13 juillet 1613 22 23, 
décédée après 1643, à l'âge de vingt-neuf 
ans au moins.  
Elle s'est mariée, à l'âge de moins de vingt et 
un ans, avant 1635 avec Guillaume OURRY , 
Honnête Homme, Sieur de Cardottière, né 
avant 1610, décédé après 1643, à l'âge de 
trente-trois ans au moins,  
 

                                                           
14

 Nommé par Noble Homme Henry LE PREVOST, père de 
ladite Marguerite, Sieur de Fourches, Lieutenant Général de 
Monsieur le Vicomte de Falaise, Noble Homme Jehan 
FORTIN, Sieur de Montgaru, Président en l'élection de 
Falaise, et Demoiselle Anne MARGUERIE, femme de Noble 
René De SERAN, Sieur de la Tour et Canyvet. 
15

 A la naissance de Henry furent témoins Jean FORTIN 
(Parrain) - Henry LE PRÉVOST (Parrain) - Anne 
MARGUERIT (Marraine). 
16

 Nommée par Demoiselle Marie BILLARD, femme de Noble 
Homme Henry LE PREVOST, Sieur des Fourches, Lieutenant 
Général de Monsieur le Vicomte de Falaise, Noble Antoine De 
LOYSEAUX, Sieur de la Cousture, et Honnête Femme Marie 
ODOUARD, femme de Honnête Homme Luc MARGUERIE. 
17

 A la naissance de Marie furent témoins Antoine de 
LOYSEAUX (Parrain) - Marie ODOUARD (Marraine) - Marie 
BILLARD (Marraine). 
18

 Son nom figure sur un acte de Charles LE PRÉVOST 
(Baptême). 
19

 Nommée par Demoiselle Françoise De VAUQUELIN, 
femme de Noble Homme François MARGUERIT, Sieur de 
Soignolles, et Noble Charles TOUSTAIN, Sieur du Pont. 
20

 A la naissance de Françoise furent témoins Charles 
TOUSTAIN (Parrain) - Françoise VAUQUELIN (Marraine). 
21

 Son nom figure sur un acte d'Henry de LOYSEAUX 
(Naissance). 
22

 Nommée par Demoiselle Anne REGNAULT, femme de 
Noble François LERMITTE, et Honnête Homme Jean De 
VILLY, Greffier Hérédital en la Vicomté de Falaise. 
23

 A la naissance d'Anne furent témoins Jean de VILLY 
(Parrain) - Anne REGNAULT (Marraine). 

 
Suzanne de FAUCON 

 
e) Suzanne de FAUCON , Demoiselle, née 
après 1618, décédée après 1661.  
Elle s'est mariée 24 , à l'âge de moins de 
vingt-cinq ans, le 26 novembre 1643 à 
Falaise (Calvados) avec Julien LE 
PRIEUR 25, Sieur du Pont de Baize 26, fils de 
Pierre (< 1570-> 1629), Honnête Homme, 
Sieur du Pont de Baise, Bourgeois de 
Falaise et Marguerite MARGUERIT 
(< 1577-> 1614), Honnête Femme, né à 
Falaise (Calvados) le 24 avril 1614 27  28 , 
décédé entre 1661 et 1681, à l'âge de 
quarante-six ans au moins,  
 
f) Marguerite de FAUCON  29, née à Falaise 
(Calvados) le 27 novembre 1622 30  31 , 
décédée après 1659, à l'âge de trente-six 
ans au moins.  
 
 
g) Jacques de FAUCON  32, Noble Homme, 
né à Falaise (Calvados) le 13 avril 1623, 
avant-veille de la Pâque juive 33 34, décédé 
après 1648, à l'âge de vingt-quatre ans au 
moins.  
Il s'est marié, à l'âge de vingt-cinq ans, le 16 
juillet 1648 à Falaise (Calvados) avec 
Claude BELLENGER , fille de Pierre 
(< 1605-> 1658) et Françoise de MOREL 
(< 1610-> 1648), née avant 1630, décédée 
après 1648, à l'âge de dix-huit ans au moins.  
 
 
h) Charlotte de FAUCON , Demoiselle, née 
à Falaise (Calvados) le 31 janvier 1625, 

                                                           
24

 Témoins : Jacques FAUCON, Philippe FAUCON, 
Alexandre LE PRIEUR, Isaac LE PRIEUR. 
25

 En 1698, à Cordey, c'est son fermier Guillaume JARY, qui 
déclare le décès de sa fille. 
26

 Leur union dura environ 17 ans et 1 mois 
27

 Nommé par Maître Julien De CATTOYS, Sieur de 
Saint-Ouen, et Honnête Femme Gervaise De SAINT-MARTIN, 
femme de Honnête Homme Léonard PLANTE. 
28

 A la naissance de Julien fut témoin Julien de CATTOYS 
(Parrain). 
29

 Son nom figure sur un acte de Marie LE PRIEUR 
(Naissance). 
30

 Nommée par Demoiselle Marie LE PREVOST et François 
TROTEREL. 
31

 A la naissance de Marguerite furent témoins Marie LE 
PRÉVOST (Marraine) - François TROTEREL (Parrain). 
32

 Son nom figure sur un acte de Jacques LE PRIEUR 
(Naissance). 
33

 Nommé par Noble Jacques DU BUISSON, et Demoiselle 
Françoise LE PREVOST. 
34

 A la naissance de Jacques furent témoins Jacques DU 
BUISSON (Parrain) - Françoise LE PRÉVOST (Marraine). 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    13 

décédée après 1649, à l'âge de vingt-trois 
ans au moins.  
Elle s'est mariée, à l'âge de vingt-quatre ans, 
le 2 mai 1649 à Falaise (Calvados) avec 
Charles AMIOT , né avant 1625, décédé 
après 1649, à l'âge de vingt-quatre ans au 
moins.  
 
 
i) Magdeleine de FAUCON , née à Falaise 
(Calvados) le 24 juillet 1626 35 36.  
 
 
j) Guillaume de FAUCON , Ecuyer, Sieur de 
Saint-Omer, né à Falaise (Calvados) le 4 
janvier 1634 37 38, décédé avant 1667, à l'âge 
de moins de trente-deux ans.  
Il s'est uni avec Françoise de FAUCON , 
Demoiselle 39, fille de Nicolas (< 1605-1658), 
Noble Homme, Ecuyer Sieur du Parc et de la 
Cigogne et Françoise de CORDAY 
(< 1610-1676), Demoiselle, sa cousine au 
4ème degré 40, née après 1629, décédée 
après 1688,  
 

2) Charles FAULCON , décédé après 1598.  
 
 
3) Jean FAULCON , décédé après 1598.  
 
 

BRANCHE CADETTE 
 

 
Jean FAULCON 

 
V Jean FAULCON , Noble Homme, Chevalier Baron de 
Bazoches, né avant 1535, décédé vers 1585, à l'âge 
de probablement quarante-neuf ans au moins.  
Il s'est uni avec Jeanne d'ABERNATY (nom d’origine 
écossaise) , Noble Dame et Baronnesse de Bazoches, 
décédée avant 1589, d'où : 
 

1) Alexandre de FAUCON  Qui suit en VI. 
 
 

                                                           
35

 Nommé par Demoiselle Marguerite De ROME et Maître 
Jean JAMOT. 
36

 A la naissance de Magdeleine furent témoins Jean JAMOT 
(Parrain) - Marguerite de ROMÉ (Marraine). 
37

 Nommé par Maître Guillaume De VEROLLES, Vicomte de 
Falaise pour le roi, et Françoise LE CHEVALLIER. 
38

 A la naissance de Guillaume furent témoins Françoise LE 
CHEVALIER (Marraine) - Guillaume de VEROLLES (Parrain). 
39

 Il a environ 4 ans de moins qu'elle 
40

 Via : David FALCON  (FAULCON) 

2) Jean de FAUCON , décédé après 1589.  
 
 

 
Alexandre de FAUCON 

 
VI Alexandre de FAUCON , Sieur de la Cigogne, 
Homme d'armes de la Compagnie de Monseigneur de 
MATIGNON, né avant 1565, décédé après 1620, à 
l'âge de cinquante-quatre ans au moins.  
Il s'est marié. Il a passé un contrat de mariage le 25 
juin 1589 à La Forêt-Auvray (Orne) avec Philippe 
d'ASCE , Honorable fille, fille de Guillaume 
(< 1545-< 1589), Maître et Anne de COIGNET 
(< 1545-> 1589), Noble Dame, née avant 1570, d'où : 
 

1) Nicolas de FAUCON , Noble Homme, Ecuyer 
Sieur du Parc et de la Cigogne, né avant 1605, 
décédé à Bazoches-au-Houlme (Orne) en 1658, à 
l'âge de cinquante-trois ans au moins.  
Il s'est marié. Il a passé un contrat de mariage le 
29 avril 1631 à Bazoches-au-Houlme (Orne) avec 
Françoise de CORDAY , Demoiselle 41, fille de 
Guillaume III (~ 1570-<> 1626 & 1641), Noble 
Homme, Sieur de Cordey, du Détroit et du Besle 
et Catherine LE PICOT (< 1585-< 1625), 
Demoiselle, née avant 1610, décédée en 1676, à 
l'âge de soixante-six ans au moins, d'où : 
 

a) Françoise de FAUCON , Demoiselle, née 
après 1629, décédée après 1688.  
Elle s'est mariée. Elle a passé un contrat de 
mariage 42 le 1er septembre 1667 à Briouze 
(Orne) avec René de THIBOULT , Ecuyer 
Sieur du Puisac et de Grais 43 44 , fils de 
François (< 1615-< 1667), Ecuyer, Sieur de 
Puisac et Lucrèce de SAMOY 
(< 1620-> 1667), né avant 1640, décédé 
après 1667, à l'âge de vingt-sept ans au 
moins.  
Françoise s'est unie une seconde fois avec 
Guillaume de FAUCON , Ecuyer, Sieur de 
Saint-Omer 45 , fils de François 
(< 1585-<> 1643 & 1644), Noble Homme, 
Ecuyer Seigneur de Bazoches et Marguerite 
LE PRÉVOST (> 1590-> 1644), Demoiselle, 
son cousin au 4ème degré 46, né à Falaise 

                                                           
41

 Leur union dura environ 29 ans et 11 mois 
42

 Témoins : François de Thibout, prêtre, écuyer, seigneur et 
patron du Grais - Jacques de Thibout, écuyer, sieur de 
Saint-Malo - Antoine Claude de Thibout, écuyer,chevalier, 
frères de l'époux - Siméon Benais, écuyer, sieur de Villeneuve 
- François Clouet, sieur de la Morinière - René Le Maistre, de 
Vesqueville - Jacques Le Courtois, de Basoches 
43

 Leur union dura au moins 4 mois 
44

 Elle a environ 10 ans de plus que lui 
45

 Elle a environ 4 ans de plus que lui 
46

 Via : David FALCON  (FAULCON) 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    14 

(Calvados) le 4 janvier 1634 47 48, décédé 
avant 1667, à l'âge de moins de trente-deux 
ans.  
 
 
b) Charles de FAUCON , décédé après 
1670.  
Il s'est uni avec Marie de VAUMESLE .  
 
 

 
 ©º°¨¨°º©  

 
  

                                                           
47

 Nommé par Maître Guillaume De VEROLLES, Vicomte de 
Falaise pour le roi, et Françoise LE CHEVALLIER. 
48

 A la naissance de Guillaume furent témoins Françoise LE 
CHEVALIER (Marraine) - Guillaume de VEROLLES (Parrain). 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--TABLEAUX GÉNÉALOGIQUES-- 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    16 

BRANCHE PRINCIPALE 
 

N... STUYER  (STUART ?)  
(°< 1400) 

 
  
    

William STUYER  
(< 1420-~ 1477) 

ép. Jacqueline de LONGUEAU 
(†~ 1504) 

| 
Claude SCUYER  (STUYER)  

(< 1476-> 1512) 
 

Thomas STUYER  (SCUYER)  
(< 1420-1480) 

ép. Robine de CORDAY 
(†> 1475) 

 
  

          
Françoise SCUIER  

(< 1447-> 1463) 
ép. Jean de 
PORTEFAIX 

(< 1440-> 1463) 
 

Jeanne SCUIER  
(°< 1455) 

ép. Philippe IV de 
VASSY 
(†1502) 

 

Charles SCUIER  
(< 1455-> 1476) 

 

Hector SCUYER  
(< 1460-1503) 

 

François SCUYER  
(†< 1538) 

 
    

  
Margue rite SCUYER  

(°< 1500) 
ép. David FALCON  (FAULCON) 

(< 1490-> 1535) 
 

  
    

Barthélémy FAULCON  
BRANCHE AÎNÉE 

 

Jean FAULCON  
BRANCHE CADETTE 

 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    17 

BRANCHE AÎNÉE 
 

Barthélémy FAULCON  
(< 1530-> 1586) 

fils de David 
(< 1490-> 1535) et de Marguerite SCUYER 

(°< 1500) 
ép. Jacqueline de SÉRAN 

(°> 1524) 
  
  

Antoine FAULCON  
(< 1560-> 1584) 

ép. Françoise HARPIN 
(°< 1562) 

 
  

      
François de FAUCON  

(< 1585-<> 1643 & 1644) 
ép. Marguerite LE PRÉVOST 

(> 1590-> 1644) 
| 

10 enfants 
 

Charles FAULCON  
(†> 1598) 

 

Jean FAULCON  
(†> 1598) 

 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    18 

BRANCHE CADETTE 
 

Jean FAULCON  
(< 1535-~ 1585) 

fils de David 
(< 1490-> 1535) et de Marguerite SCUYER 

(°< 1500) 
ép. Jeanne d'ABERNATY 

(†< 1589) 
  
    

Alexandre de FAUCON  
(< 1565-> 1620) 

ép. Philippe d'ASCE 
(°< 1570) 

 

Jean de FAUCON  
(†> 1589) 

 

  
  

Nicolas de FAUCON  
(< 1605-1658) 

ép. Françoise de CORDAY 
(< 1610-1676) 

| 
Françoise de FAUCON  

(> 1629-> 1688) 
Charles de FAUCON  

(†> 1670) 
 
 

  



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    19 

Documents sur les STUYER (SCUYER) 
 

 
 

 
 

 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    20 

 
 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    21 

 
 

 
 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    22 

 
 
 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    23 

 

 
 
 

 
 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    24 

 
 

 
 

 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    25 

 
 

 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    26 

 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    27 

 
 

 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    28 

 

 
 

 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    29 

 
 

 
 

 
 

 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    30 

 
 

 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    31 

 

 

 

 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    32 

 

Gérard DUBUS mentionne, concernant Guillaume STUYER : 
 
André de Chauvigny a certainement vendu ses seigneuries puisque les biens 

des Beaumont arrivent dans les mains de Guillaume Stuyer ce qui ouvre une 

nouvelle étape dans la vie du château de Beaumont. Guillaume Stuyer fait 

partie d’une famille écossaise qui servit fidèlement le royaume de France de 

1450 à 1480. Il est peut être un Stuart de la deuxième ou troisième 

généra-tion en Berry, autour d’Aubigny-sur-Nère.  

 

En 1461, à l’avènement du roi Louis XI, Guillaume Stuyer est capitaine des 

archers du roi et de sa garde écossaise, seigneur de 

Saint-Maigrin-en-Saintonge. Il guerroie une dizaine d’années dans les 

troupes royales. Ensuite, devenu maître d’hôtel du roi, Louis XI le charge de 

surveiller son frère, Charles de France, duc de Guyenne, en le servant pour 

connaître les éventuelles conspirations contre son autorité royale.  

 

A partir de 1469, Guillaume Stuyer est en possession de l’héritage de 

Chauvigny, et il se marie avec Jacqueline de Longueau qui lui apporte en dot 

Neuvy-sur-Loire, La Boilèverie, La Brenaudière, Le Chesnoy de Langesse qui 

seront cédés à François de Villebresme et sa femme, Jeanne Brachet en 1487. 

Dans un premier temps, ces terres complètent avantageusement la 

seigneurie de Sainte-Geneviève.  

 

Dès 1470, le château de Beaumont commence à revivre.  

Guillaume Stuyer n’a pas le temps de lui laisser sa marque puisqu’il décède en 

1477. Le lieu est alors surnommé le petit Beaumont ou Beaumonceau.  

 

En 1478, sa veuve se remarie avec Regnault du Chesnay, ami de son mari, 

maître d’hôtel du roi Louis XI, qui a servi auparavant, dans la compagnie 

d’Arnaud de Chabannes, seigneur de Courtenay, de Saint-Fargeau, qui a 

participé aux diverses batailles contre Charles le Téméraire, duc de 

Bourgogne.   

 

En 1493, au plus tard, les seigneuries sont partagées entre Jacqueline de 

Longueau et sa fille Claude Stuyer qui se marie avec Alexandre Foucart, 

écossais de la garde du roi, qui décède peu après.  
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    33 

 

Château de Maubranche 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    34 

 
--INDEX-- 

 
 
?, 5, 6 
ABERNATY, Jeanne d' , 9 
Amboise (Indre-et-Loire), 6 
AMIOT, Charles , 8 
ASCE, Guillaume d' , 9 
ASCE, Philippe d' , 9 
Bazoches-au-Houlme (Orne), 7, 9 
BELLENGER, Claude , 8 
BELLENGER, Pierre , 8 
BILLARD, Marie , 7 
Briouze (Orne), 9 
CHAMPION, Thomasse , 7 
Chevalier Seigneur de la Forêt-Auvray (1477), 

Député de la Noblesse à Tours (1484), 6 
Chevalier, Seigneur de la Forêt-Auvray, 

Sainte-Honorine-la-Guillaume, le Mesnil-Hervieu,  
Saint-Julien-sur-Calonne, Vassy et Beny, 6 

COIGNET, Anne de , 9 
CORDAY, Alain de , 6 
CORDAY, Françoise de , 8, 9 
CORDAY, Guillaume III de , 9 
CORDAY, Robine de , 6 
Dame de la Chesnardière, 7 
Dame de Neuvy, la Boislèverie, le Chesnoy et la 

Brénaudière, 5 
Demoiselle, 7, 8, 9 
DES RÉAUX, Etienne , 5 
Ecossais de la Garde du Roi, 5 
Ecuyer du Dauphin (1444-1448), Chevalier Seigneur 

de Marmagne et Maubranches (1466-1471), 
Capitaine et Baron de Bazoches (1470), Bailli de 
Caen (1463), Capitaine de Falaise (1473), 
Conseillet et Chambellan du Roi (1471), Capitaine 
de 50 lances et Capitaine de la Garde Ecossaise 
de Louis XI (1468), 6 

Escuyer Sieur du fief Quartier à Bazoches (1518), 
Baron de Bazoches (1519), Archer de la Garde 
Ecossaise du Roi, 6 

Escuyer Sieur du Puisac et de Grais, 9 
Escuyer, Sieur de Puisac, 9 
Escuyer, Sieur de Saint-Omer, 8, 9 
Falaise (Calvados), 7, 8, 9 
FALCON  (FAULCON), David , 6 
FAUCON, Alexandre de , 9 
FAUCON, Anne de , 8 
FAUCON, Charles de , 9 
FAUCON, Charlotte de , 8 
FAUCON, François de , 7, 9 
FAUCON, Françoise de , 8, 9 
FAUCON, Guillaume de , 8, 9 
FAUCON, Henry de , 7 
FAUCON, Jacques de , 8 
FAUCON, Jean de , 9 
FAUCON, Magdeleine de , 8 
FAUCON, Marguerite de , 8 
FAUCON, Marie de , 7 
FAUCON, Nicolas de , 8, 9 
FAUCON, Suzanne de , 8 
FAULCON, Antoine , 7 
FAULCON, Barthélémy , 7 
FAULCON, Charles , 8 

FAULCON, Jean , 8, 9 
FOLCART  (FOUCART), Alexandre , 5 
Fougères (Ille-et-Vilaine), 7 
HARPIN, François , 7 
HARPIN, Françoise , 7 
Honnête Femme, 8 
Honnête Homme, Sieur de Cardottière, 8 
Honnête Homme, Sieur du Pont de Baise, 

Bourgeois de Falaise, 8 
Honorable fille, 9 
La Forêt-Auvray (Orne), 9 
LE CLOUSTIER, Jacqueline , 7 
LE PICOT, Catherine , 9 
LE PRÉVOST, Henry , 7 
LE PRÉVOST, Marguerite , 7, 9 
LE PRIEUR, Julien , 8 
LE PRIEUR, Pierre , 8 
LONGUEAU, Guillaume III de , 5 
LONGUEAU, Jacqueline de , 5 
Maître, 9 
MARGUERIT, Marguerite , 8 
MOREL, Françoise de , 8 
MURIES, Jeanne de , 6 
Noble Dame, 9 
Noble Dame et Baronnesse de Bazoches, 9 
Noble Ecossais, 5 
Noble Homme, 8 
Noble Homme, Chevalier Baron de Bazoches, 9 
Noble Homme, Chevalier Seigneur de Marigné,  

des Coudrais et de la Chesnaye, Conseiller au 
Parlemement de Bretagne (1568),  Garde du Sel 
(1570-1574), Maîtres des Requêtes (1577), 
Président à mortier au Parlement de Bretagne 
(1590-1594), 7 

Noble Homme, Escuyer Seigneur de Bazoches, 7, 9 
Noble Homme, Escuyer Seigneur de Bazoches 

(1586), 7 
Noble Homme, Escuyer Seigneur de la Chapelle et 

de Bazoches, 7 
Noble Homme, Escuyer Sieur du Parc et de la 

Cigogne, 8, 9 
Noble Homme, Sieur de Cordey, du Détroit et du 

Besle, 9 
Noble Homme, Sieur et Patron de Fourches et du 

Marais, Conseiller du Roi, Lieutenant Général en 
la Vicomté de Falaise, 7 

OURRY, Guillaume , 8 
PORTEFAIX, Jean de , 6 
SAMOY, Lucrèce de , 9 
SAULX, Andrée de , 5 
SCUIER, Charles , 6 
SCUIER, Françoise , 6 
SCUIER, Jeanne , 6 
SCUYER  (STUYER), Claude , 5 
SCUYER, François , 6 
SCUYER, Hector , 6 
SCUYER, Marguerite , 6 
Seigneur de Canivet, Baron d'Audrieu, 7 
Seigneur de Longueau, Parville, Briconvilliers, 

Mainville, Aufferville, Saulx d'Yèvres, Beuvron ..., 
5 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE STUYER  (STUART ?) 

    35 

Seigneur de Maubranche (1484-1487) et de 
Villemenard (1487), Baron de Bazoches, 
Lieutenant de 100 hommes d'arme de Mr 
d'AUBIGNY (Jean STUART), Maître d'hôtel du 
Roi (1496), Commis aux revues (1501-1502), 6 

Seigneur de Maubranche et Marmagne (1476), 
Escuyer d'Ecurie du Roi, 6 

Seigneur de Maubranches et de Villemenard (1524), 
6 

Seigneur de Villereau, Montcresson et 
Beaumont-du-Gâtinais (1469), Ecuyer de l'Ecurie 
du roi, Capitaine de la Garde Ecossaise du roi 
Louis XI (1461-1464), Maître d'hôtel du roi, 5 

Seigneur du Maresq, 6 

SÉRAN, Jacqueline de , 7 
SÉRAN, Louis de , 7 
Sieur de la Cigogne, Homme d'armes de la 

Compagnie de Monseigneur de MATIGNON, 9 
Sieur du Pont de Baize, 8 
STUYER  (SCUYER), Thomas , 5 
STUYER  (STUART ?), N... , 5 
STUYER, William , 5 
THIBOULT, François de , 9 
THIBOULT, René de , 9 
VASSY, Olivier de , 6 
VASSY, Philippe IV de , 6 
VAUMESLE, Marie de , 9 
VIERVILLE, Thomine de , 6 

 
 
§o--o§ 


